

# महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ

वर्ष २, अंक १०]

गुरुवार ते बुधवार, जुलै १-७ २०१०/आषाढ १०-१६, शके १९३२

[पृष्ठे ११

[ किंमत : रुपये ४.०० ]

## प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

#### सामान्य प्रशासन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १० जून २०१०

## अधिसूचना

#### भारताचे संविधान.

क्रमांक सीडीआर. १००९/प्र.क. ५६/०९/११.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकाप्रमाणे प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तींचा वापर करून, महाराष्ट्राचे राज्यपाल, महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) नियम, १९७९ मध्ये आणखी सुधारणा करण्यासाठी याद्वारे पुढीलप्रमाणे नियम करीत आहेत:—

१. या नियमांना महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) (दुसरी सुधारणा) नियम, २०१० असे म्हणण्यात यावे.

- २. महाराष्ट्र नागरी सेवा (शिस्त व अपील) नियम, १९७९ (यापुढे " मूळ नियम " असा निर्देश करण्यात आला आहे) च्या नियम ९ मधील.—
  - (अ) पोट-नियम (२) ऐवजी पुढील पोट-नियमाचा समावेश करण्यात यावा :--
- "(२) शिस्तभंगविषयक प्राधिकरणाने कोणतीही चौकशी केली असल्यास, त्या चौकशी अहवालाची प्रत किंवा शिस्तभंगविषयक प्राधिकारण हे स्कुतः चौकशी प्राधिकरण नसेल त्याबाबतीत, चौकशी प्राधिकरणाने काढलेल्या निष्कर्षास असहमत असल्यास असहमतीच्या तात्पुरत्या निष्कर्षासह त्या चौकशी अहवालाची प्रत, संबंधित शासकीय कर्मचाऱ्याला पाठविण्यात येईल. चौकशी अहवाल संबंधित शासकीय कर्मचार्या यांस अनुकूल असो वा प्रतिकूल असो, संबंधित शासकीय कर्मचाऱ्याची तशी इच्छा असल्यास कमाल १५ दिवसांच्या आत तो त्यासंदर्भातील निवेदन शिस्तभंगविषयक प्राधिकणास सादर करील.";
  - (ब) पोट-नियम (२) नंतर पुढील पोट-नियम समाविष्ट करण्यात येईल :--
- "(२-ए) जर शासकीय कर्मचा-याने काही निवंदन सादर केले असेल तर त्याचा शिस्तभंगविषयक प्राधिकरण विचार करील आणि या नियमाच्या पोट-नियम (३) आणि (४) मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे कार्यवाही करण्यापूर्वी त्यासंदर्भातील निष्कर्ष अभिलिखीत करील.".
  - (क) पोट-नियम (४) मध्ये- "नियम ५, पोट-नियम (१) च्या खंड (पाच) ते (नऊ)" या मजकुराऐवजी "नियम ५, पोट-नियम (१) च्या खंड (सात) ते (नऊ) हा मजकूर समाविष्ट करण्यात येईल.
    - 3. मुख्य नियमाच्या नियम ११ ऐवजी पृढील नियम समाविष्ट करण्यात येईल :--
- "११. कर्मचाऱ्यास आदेश कळिवणे—शिस्तभंगविषयक प्राधिकाऱ्याचे आदेश दोषारोपाच्या प्रत्येक बाबीसंबंधातील निष्कर्षाच्या प्रतिसह, शासकीय कर्मचाऱ्याला कळिवण्यात येतील किंवा जेथे शिस्तभंगविषयक प्राधिकरण चौकशी प्राधिकरण नसेल आणि शिस्तभंगविषयक प्राधिकरण चौकशी प्राधिकरणाच्या निष्कर्षाशी सहमत नसेल तेथे असहमतीची थोडक्यात कारणे आणि चौकशी प्राधिकरणाने काढलेल्या निष्कर्षासह शिस्तभंगविषयक प्राधिकरणाच्या निष्कर्षाचे विवरणपत्र तसेच, आयोगाचा सल्ला घेतला असल्यास त्याची एक प्रत आणि शिस्तभंगविषयक प्राधिकरणाने जेथे आयोगाचा सल्ला स्वीकारलेला नसेल तेथे त्याबाबतच्या कारणांचे थोडक्यात विवरण या गोष्टीही त्याला देण्यात येतील."

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

**म. चिं. पाटील,** शासनाचे उप सचिव.

क्रमांक सोडीआर.१००९/प्र.क्रं. ५६/०९/११, सामान्य प्रशासन विभाग मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १० जून २०१०.

प्रति,

राज्यपाल यांचे सचिव, मुख्यमंत्र्यांचे प्रधान सचिव, उप मुख्यमंत्र्यांचे सचिव, मुख्य सचिव,

शासनाचे सर्व अपर मुख्य सचिव/प्रधान सचिव/सचिव, सर्व मंत्री/राज्यमंत्री यांचे खाजगी सचिव/स्वीय सहायक,

- \*प्रबंधक, उच्च न्यायालय (मूळ न्याय शाखा), मुंबई,
- \*प्रबंधक, उच्च न्यायालय (अपील शाखा), मुंबई,
- \*प्रबंधक, लोक आयुक्त व उप लोक आयुक्त यांचे कार्यालय, मुंबई,
- \*सचिव, महाराष्ट्र विधानसभा सचिवालय, मुंबई,
- \*संचिव, महाराष्ट्र विधानपरिषद सचिवालय, मुंबई,
- \*सचिव, महाराष्ट्र लोकसेवा आयोग, मुंबई,
- \*आयुक्त, राज्य निवडणूक आयोग, मुंबई,

सर्व मंत्रालयीन विभाग,

सर्व मंत्रालयीन विभागांच्या नियंत्रणाखालील सर्व विभाग प्रमुख/कार्यालय प्रमुख, सामान्य प्रशासन विभागातील सर्व कार्यासने.

महासंचालक, माहिती व जनसंपर्क महासंचालनालय, विधान भवन, मुंबई (५ प्रिती) विधीमंडळ ग्रंथालय, विधान भवन, मुंबई (१० प्रती)

निवड नस्ती

\*पत्राने

**चा. के. परांजपे,** शासनाचे अवर सचिव.

## महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुरुवार ते बुधवार, जुलै १-७, २०१०/आषाढ १०-१६, शके १९३२

#### GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 10th June 2010

#### **NOTIFICATION**

CONSTITUTION OF INDIA.

No. CDR.1009/C.R.56/09/11.— In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules further to amend the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) Rules, 1979, namely:—

- 1. These rules may be called the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) (2nd Amendment) Rules, 2010.
- 2. In rule 9 of the Maharashtra Civil Services (Discipline and Appeal) Rules, 1979 (hereinafter referred to as "the principal rules"),—
  - (a) for sub-rule (2), the following sub-rule shall be sunstituted, namely:—
    - "(2) The disciplinary authority shall forward or cause to be forwarded a copy of the report of the inquiry, if any, held by the disciplinary authority or where the disciplinary authority is not the inquiring authority, a copy of the report of the inquiring authority together with its own tentative reasons for disagreement, if any, with the findings of inquiring authority on any article of charge to the Government servant who shall be required to submit, if he so desires, his written representation or submission to the disciplinary authority within fifteen days, irrespective of whether the report is favourable or not the said Government servant.";
  - (b) after sub-rule (2), the following sub-rule shall be inserted, namely:—
- "(2A) The disciplinary authority shall consider the representation, if any, submitted by the Government servant and record its findings before proceeding further in the matter as specified in sub-rules (3) and (4).".

### महाराष्ट्र शासन राजपत्र भाग चार-अ, गुरुवार ते बुधवार, जुलै १-७, २०१०/आषाढ १०-१६, शके १९३२

X

- (c) in sub-rule (4), for the words and figures "clauses (v) to (ix) of sub-rule (1) of rule 5" the words and figures "clauses (vii) to (ix) of sub-rule (1) of rule 5" shall be substituted.
- 3. For rule 11 of the principal rules, the following rule shall be substituted, namely:—
- "11. Communication of orders.—Orders made by the disciplinary authority shall be communicated to the Government servant, who shall also be supplied with a copy of its finding on each article of charge, or where the disciplinary authority is not the inquiring authority, a statement of the findings of the disciplinary authority together with brief reasons for its disagreement, if any, with the findings of the inquiring authority and also a copy of the advice, if any, given by Commission, and, where the disciplinary authority, has not accepted the advice of the Commission, a brief statement of the reasons for such non-acceptance."

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

M. C. PATIL, Deputy Secretary to Government.

No. CDR. 1009/C.R.-56/09/11
GENERAL ADMINISTRATION DEPARTMENT
Mantralaya, Mumbai 400 032,
dated the 10th June 2010.

Copy forwarded with compliments for information to:-

The Secretary to Governor,

The Principal Secretary to the Chief Minister,

The Secretary to the Deputy Chief Minister,

The Chief Secretary to Government,

All Additional Chief Secretaries/All Principal Secretaries All Secretaries to Government,

All Private Secretaries/Personal Assistants to Minister's and Minister's of State,

- \* Registrar, High Court (Original Side), Mumbai,
- \* Registrar, High Court, (Appellate Side), Mumbai,
- \* Registrar, Office of the Lok Ayukta and Upa Lok Ayukta, Mumbai,
- \* Secretary, Maharashtra Legislative Assembly Secretariate, Mumbai,
- \* Secretary, Maharashtra Legislative Council Secretariat, Mumbai
- \* Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai,
- \* Commissioner, State Election Commission, Mumbai,

All Departments of Mantralaya,

All Heads of Departments and Heads of Offices under Several Departments of the Mantralaya.

All Desk in General Administration Departments.

Director General, Directorate of Information and Public Relation, Vidhan Bhavan, Mumbai (5 Copies)

Legislature Library, Vidhan Bhavan, Mumbai (10 Copies)

Select File

C. K. PARANJAPE, Under Secretary to Government.

<sup>\*</sup>By letter.